



Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

PEDAGOGU DARBA SAMAKSAS PILNVEIDES DARBA GRUPAS SANĀKSMES PROTOKOLS NR.2

2022. gada 17. februārī

Sanāksme notiek attālināti, MS Teams vidē.

- Sanāksmi vada:** **Jānis Klauze**, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu jautājumos, darba grupas vadītājs
- Sanāksmi protokolē:** **Ginta Kļava-Krastiņa**, Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) Finanšu departamenta finanšu analītiķe
- Piedalās:** **Ivars Balamovskis**, Rīgas pilsētas Izglītības pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks
Česlavs Batņa, Ādažu novada Ādažu vidusskolas direktors
Ināra Dundure, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece izglītības un kultūras jomā
Ieva Ervalde, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta eksperte
Diāna Laipniece, Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovācijas departamenta direktore vietniece politikas ieviešanas un monitoringa jomā
Andis Groza, Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietnieks kultūrizglītības jautājumos, Kultūras un radošās industrijas izglītības nodaļas vadītājs
Sarmīte Joma, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece
Dace Kalsone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta direktores vietniece statistikas un finanšu plānošanas jomā
Anda Mičule, Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta direktora vietniece
Jānis Ozols, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks juridiskajos jautājumos
Inītra Pavloviča, Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu departamenta vecākā eksperte
Roventa Putniņa, Kultūras ministrijas Budžeta nodaļas vecākā eksperte
Lolīta Rūsiņa, Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta eksperte

Vija Sapežinska, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departaments vecākā eksperte
Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja

Uzaicinātās personas: **Māra Bauvare**, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta vecākā eksperte
Anna Jermakoviča, Latvijas Privātskolu asociācijas vadītāja
Viktors Kravčenko, Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta eksperts
Guntis Mačtams, Ugāles vidusskolas direktors

Nepiedalās: **Modra Jansone**, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta vecākā eksperte
Rūdolfs Kalvāns, Latvijas izglītības vadītāju asociācijas prezidents
Ina Masule, Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūras un radošās industrijas izglītības nodaļas izglītības sistēmas eksperte

2022.gada 17.februārī sanāksme sākas plkst. 10:00.

1. Sanāksmes atklāšana – J.Klauze

Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu jautājumos **J.Klauze** atklāj sanāksmi (pielikumā sanāksmes prezentācija) un izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā).

I.Dundure izsaka priekšlikumu darba kārtībā iekļaut punktu par pedagogu atalgojuma trešo modeli.

J.Ozols iebilst un norāda, ka šis jautājums nav šīs darba grupas uzdevums un piedāvā organizēt atsevišķas tikšanās par šiem jautājumiem.

2. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana

Ziņo: J.Klauze

Č.Batņa iebilst pret nolēmuma daļā minēto termiņu un lūdz ieprotokolēt papildinājumus nolemjošajā daļā, nomainot termiņu no 2023./2024.g. uz 2022./2023.g.

J.Ozols atgādina, ka rīkojumā par darba grupu, kurā noteikts, ka darba grupas uzdevums ir sagatavot priekšlikumus par pedagogu darba samaksas paaugstināšanu un slodžu sabalansēšanai periodam no 2023.gada līdz 2027.gadam.

Nolēma:

2.1. Papildināt 2022. gada 20. janvāra protokolu tajā atzīmējot darba grupas biedru Ingas Vanagas, Česlava Batņas un Ināras Dundures īpašo viedokli par darba grupas mandāta darbības attiecināmības periodu, to iesākot ar 2022./2023. mācību gadu.

2.2. Apstiprināt 2022. gada 20. janvāra Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas sanāksmes protokolu.

3. Starptautiskais salīdzinājums un atsaites datu atjaunošana

Ziņo: V.Kravčenko

V.Kravčenko prezentē OECD *Education at glance* 2019. un 2020. gada datus – starptautisko salīdzinājumu skolotāju faktiskajām algām un kontaktstundām gadā, tiek sniegts datu atskaites gada precizējums un OECD algu datu skaidrojums, kā arī prezentēta informācija par interaktīvu OECD datu apskatu.

Tikšanās dalībnieku diskusija:

I.Vanaga apšaubā datus, pauž viedokli, ka IZM maldina OECD, lūdz LIZDA padomē pierādīt datu patiesumu.

D.Kalsone precizē, ka dati ir par gadu pilnas slodzes skolotājiem atbilstoši ASV dolāros pēc pirktspējas paritātes principa, kas ir OECD ierasta aprēķinu metodika.

Č.Batņa piebilst, ka atspoguļota četru nedēļu kontaktstundu metodika, norāda, ka OECD sniegta nepatiesa statistika no valsts puses.

4. Pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu vienas stundas likmes izlīdzināšana

Ziņo: J.Ozols

J.Ozols atsaucas uz prezentācijā ietvertu starptautisko salīdzinājumu, akcentē nevienlīdzību starp Baltijas valstīm pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu vienas stundas likmes apmērā. J.Ozols pauž redzējumu, ka pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu vienas stundas likmes apmērs jāizlīdzina ar pārējo vispārējās izglītības pakāpju pedagogu vienas stundas lkmi.

Jautājumi diskusijai:

- (i) Likmes izlīdzināšana līdz 2026./2027. mācību gadam;
- (ii) Fiskālā ietekme uz valsts budžetu.

Tikšanās dalībnieku diskusija:

I.Vanaga izsaka priekšlikumu nevienlīdzību mazināt jau no 2022.gada, izvērtēt iespēju izmantot valsts budžeta līdzekļus, kas paredzēti neparedzētiem gadījumiem. LIZDA uzstādījums, ka nevienlīdzība jānovērš pilnā apmērā 2023. gada budžetā un jāpiemēro darba slodzes principi 30 kontaktstundas plus 10 stundas gatavošanās stundas. I.Vanaga informē, ka pretējā gadījumā tikšot rīkotas protesta akcijas.

I.Dundure ziņo, ka aptuveni 300 pirmsskolas izglītības iestādes atrodas skolās un vērojams atšķirīgs atalgojums starp 5-6.g. un 1-3.klases bērnu izglītošanā iesaistītajiem pedagogiem, kaut gan tas pats pedagogs varētu strādāt gan ar 5-6.g., gan skolā.

Č.Batņa izsaka priekšlikumu 5-6.g. starpību no likmes (947-900=47) par 40 stundām, iztrūkums veidojas aptuveni EUR 240, ko sareizinot ar 3600 pedagogu likmēm, nepieciešamais finansējums sastāda aptuveni 1 milj. EUR mēnesī (aptuveni 5,5 milj. EUR 2023.g. budžetā). Rosina IZM iet uz FM ar priekšlikumu no 01.09.2022. piešķirt finansējumu, lai minimālā likme sasniegtu pamatskolas, vidusskolas līmeni, kas ir EUR 1200 mēnesī par 40 stundām.

Nolēma:

4.1. Ņemot vērā, ka netika panākta vienošanās par likmju izlīdzināšanas termiņu, uzdot IZM reizi nedēļā tikties un līdz š.g. 17.marta sēdei rast kompromisa risinājumus ar LIZDA un LPS partneriem.

4. Dažādi

S.Joma tērzētavā ierosina izanalizēt iepriekšējās darba grupas rezultātu. Pauž viedokli, ka nemainoties finansējuma avotam un gadījumā, ja visu pirmsskolas pedagogu algas nepārņem valsts, pašvaldībām varētu būt problemātiski būtiski paaugstināt algas jau uz šī gada septembri.

R.Putniņa norāda, ka būtu nepieciešams runāt arī par izlīdzināšanu profesionālās ievirzes posmā, ne tikai obligātās izglītības posmā un ierosina pedagogu atalgojumu paaugstināt no 2023. gada septembra.

J.Ozols rosina organizēt sanāksmi ārpus šīs darba grupas, lai iepazīstinātu ieinteresētos ar iepriekšējās grafika darba grupas rezultātiem un citiem jautājumiem, kas skatāmi ārpus šīs darba grupas.

I.Vanaga pauž viedokli, ka darba grupas sanāksmes organizējot tikai reizi mēnesī, netiks sasniegti darba grupas mērķi. Uzstāj uz biežākām darba grupas sanāksmēm.

Nākamā darba grupas tikšanās 2022.gada 17.martā plkst.10:00.

2022.gada 17.februārī sanāksmi slēdz plkst. 11:30.

Darba grupas vadītājs

J.Klauze

Sanāksmi protokolēja

G.Kļava-Krastiņa

17.02.2022. 15:19
G.Kļava-Krastiņa
ginta.klava-krastina@izm.gov.lv
931